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1900.
Azok az egyének, kik az egész müveit vi

lág közvéleményét irányítják, megállapították, 
hogy a XIX. századot immár befejeztük. A ma- 
thematikai |>ontos.siigu időszámítás nem nyugszik 
ugyan meg benne, de udvariasságból elhiszi, 
hogy a huszadik saeculum küszöbén állunk s 
a világ már is kezd úgy viselkedni, mintha a 
ma és a tegnap között egy egész század volna 
a különbség.

Hát búcsúzzunk el mi is a múlttól bölcsek
hez illő nyugalommal s üdvözöljük az újat az 
ifjúságot megillető örömmel és lelkesedéssel. 
Mm*t bölcsekké tett a tapasztalat, melvlvel a le-1 V v
tűnt század bőségesen ellátott s ifjú erőt adott 
a lelkűnkbe csepegtetett tudás arra, hogy társa
dalmi életünk szekerének rudját abba az irányba•I

fordítsuk, a mely felé az uj század lobogói még 
ismeretlen jelszavak alatt lengenek előttünk.

Felvilágosodás, humanismus, demokratia. 
gőz. villamosság. Sozialismus e szavak voltak 
írva a 1ÍL századnak immár múzeumba jutott 
zászlajára Vájjon melyiket hoztuk át magunkkal 
az újba?

Vájjon a felvilágosodás nem fog-é e szá
zadban eszményi tudomáiivnyá finomulni?

Vájjon az emberszeretet magasztos érzelmei 
nem fognak-é commuuismussá jegesedni?

Vájjon csak a jelszóként hangoztatott de
mokratia nem fogja-é átvenni szerepét a század 
folyama alatt valósággal a világ kormányzására?

Vájjon nem szoritja-é ki a vasat az alumi
nium. mint a gőzt a villamosság?

Hol vannak azok az uj jelszavak, a melyek 
után haladnia keli a müveit emberiségnek? Hol 
vannak azok az egyének, kik a még ismeretlen 
jelszavakat megmutassák? Nem ismerjük még 
őket, — de sejtjük, hogy nem a trónusokról fog 
szétáradni az a fény, melv irányt mutat. — »:emw w •

a bőségben élők s apái örökét pazarló individu
umok odadobott selyméből és bársonyából fogják

T Á R C Z A
Mikor a huszár hipnotizál.

Sok különös eset történt már pzpíi a világon. Volt 
már világháború, imjuisitio. vértörvényszék, forradalom, 
feltalálták a beszélőgépet, volt már szerelmi dráma, 
Dreyfus-ügv. meg obetrukció s az Isten tudja, hogy még 
mi a macska!

És ez még nem volna olyan ördögi nagy baj, ha 
én nem lennék jelenleg abban a kellemetlen helyzetben, 
bogy a Pegazus lova legalább ín trappban ne nyargalna 
alattam No igen. trappban . . . Mert azt tudni kell, 
hogy a poéták alatt száguld, a lanyhább véralkatu tár- 
czaiiok alatt meg csak trappok l)e hát ez szorosabban 
nem tartozik ide. írni akarok, még pedig olyan tárcza* 
léiét. Eddig úgy nagyjából meg is értenénk egymást, 
ugye igen tisztelt olvasó közönség? Csakhogy itt jön a 
bökkenő! Miről Írjak V . .  . Mert ha olyasmit Írok, a mi 
mar megtörtént a világban, azt már bizonyára megírták 
egy kiesit jobban Azt meg már szerencsés voltam egy 
kiesit feljebb egy kis franezia alapossággal bebizonyítani, 
hogy hát ezen a tojása lakú földdarabon már minden 
megesett. Eli meg már még sem akarok úgy tenni, 
mint néhai született Lázár ősünk, a ki a gazdagok asz-

w '  ^

falának kenyérmorzsáit kitűnő étvágygyal papálgatta. 
Mert tetszik tudni, az irodalom is egy főúri asztal, a 
sok nagy iró meg a szellemi ai isztokráczia, én meg va
gyok a szellemi Lázár, tollszáram meg a szellemi morzsa, 
melyet jelenleg kiváló jó étvágygyal rágicsálok . . . Most 
tegyük lel, hogy megírom utazásomat a repülő gépen 
a Marsba, hol gyönyörű uradalmaim terülnek el s hol 
megél kezéseinet éneklő házőrzőm s fütyülő echt Pol- 
land China szerencseállataim ünnepelik, béreseim pedig 
megérkezésem tiszteletére nagy vitát rendeznek a llain- 
lelti kérdés (elől. . .  Ha ezt teszem, akkor meg töktilkó 
vagyok ! És miért ? . . . Mert ez meg lehetetlen.

No hát kérem, most tessék Írni! Az se jó a mi 
lehet, az se jó. a mi nem lehet! És azért én csak Ír
jak ! Ugye könnyű erre azt felelni, hogy hát ne Írjak ?

szőni azt a zászlót, melyen a jövendő jelszavai 
ragyogni fognak.

Sejtjük, hogy munkás kezek évtizedekig fog
nak fáradni azon, hogy a szálakat egymáshoz 
illeszszék s az elkészülő zászlóra nem a költők 
fantáziája, nem a teremtés titkait kutató bölcsek
tudománva, nem a természettudósok bámulatba%> •

ejtő felfedezései és találmányai, nem a népeket 
igába hajtó hatalom fogja ráerősiteni a jövendő 
jelszavát, hanem a fáradtságot s pihenést nem 
ismerő munka.

A huszadik század a munka százada lesz.
Az emberiség leélte már inas éveit; most 

felszabadul minden egyén s a társadalomnak 
szabad munkása lesz. Szép jövő áll tehát előt
tünk, mely azon reményűvel biztat, hogy minden 
egyen érvényesül, a ki tud és szeret dolgozni.

He azt mindnyájunknak sajnálnunk kell. ha 
az élet reális gondjai s a kenyérkeresó munka 
kiölik az idealizmust. Pedig már is azt az utat 
tapossuk, melyen csak a ridegen számitó ész tud 
végig haladni, az ábrándozó, álmokat szövő el
bukik. A lobogó zászló jelszavai között nem lát
juk a sors csapásai között is megnyugtató ren
dületlen hitet, vallásosságot; úgy tetszik, mintha 
minek helyére a lassanként hitetlenséggé izmo
sodó kétkedés lépne, mel^ a társadalomnak több
ezer éves erkölcsi alapját aknázza alá

Jobb és nemesebb lesz-é az uj világ a ré
ginél? Lesznek-é a hazaszeretetnek, tudomány
nak, művészetnek hősei, apostolai? Lesznek-é a 
nemzeteknek vértanúi, kik eszményekért rajong
tak s haláluk ideális gondolatok apotheosisa volt. 
Lesznek é mintaképeink, a kik megtanítsanak 
szeretni és lelkesedni? . . .

Olv kérdések, melyek az uj század küszö
bén felmerülnek lelkűnkben, de félünk attól, 
hogy oly válaszokat kapunk, melyek nem fognak 
megnyugtatni. — s ingatag lépésekkel haladunk 
tovább látszólag még a régi jelszók vezérlete 
alatt. Csak az az égy bizonyos, hogy a humanis
mus elkíséri az emberiséget jövendőjének véghe-

Könryü ám, — de mikor annyira trappul alattam az a 
IVgazusi ezoezó . . . Jaj de bolond dolog. Üssem a tál
hoz a kalamárisomat, a tollat meg a papirost tegyem a 
tűzre ! Ugye igy jobb lesz ? No de legalább ne 
alattam annyira, te girhes! . . . Hó! . . . így ni . . .

S most otthon vagyok és gondolkodom, hogy mi
lyen turesán is éreztem én magamat öt perczczel ezelőtt. 
Még furcsábban, mint mikor a doktor egy olyan patkó 
formájú tükör elé ültetett, azután azt mondta, hogy most 
hipnotizál. Hipnotizál? . . . Jaj de jó, — igazán hip
notizál ?

Hipnotizmus! Oh, légy üdvös te te kolosszális tu
domány ! Te megmentéin, te lelkem felemelöje. toliam 
jóltevője! Jaj de örülök! Nagy örömömben ismét fel
nyergelem az én kedves Pegazust ezoezómat s kenteiben 
megnyerem vele a szellemi nagy derbyt!

Nagyon örülök, igazan nagyon. Hipnotizmus, oh 
te . . . Mert tetszik tudni, kivágom a rezet. Tárczát Írok 
a hipnotizmusról!

És m* gondolják kérem, bogy én olyan világtól el
maradt ember vagyok, hogy azt hiszem, hogy ezt még 
más nem tette . . . Ismerem én kérem az egész tudo
mány irodalmát! Nem is — olyan — hipnotizmusról, 
illetőleg hipnotizőrről akarok én Írni, a ki csak a szel
lemek országának tulvilági sphaeráiban úszkál.

Főhősöm lészen egy olyan hipnotizőr huszárfőhad
nagy, a ki a szellemek országában sem feledkezett meg 
a földi huszár-virtusról. Ez kérem valódi friss théma, 
azután meg nem is lesz benne a repülő gépről szó . . .

Bravó, bravó! Nem vagyok tehát se Lázár, se 
töktílkó, nem ütlek a falhoz kedves kalamárisom, nem 
égetlek meg kedves elrágott tollszáram! Mert igazán 
elrágtalak, inig ez a zseniális história eszembe jutott.

Bravó, bravó! Meg vagyok mentve!
* *

*
Kényelmesen üldögéltünk a kandalló körül. A ha

talmas csillárlámpa fényes sugarakat lövelt a szoba Ízlé
ses bútorzatára.

Szép társaság volt együtt. Három fiatal lány, uégy 
fiatal ember, egy huszár-főhadnagy, vagy négy tarok-

tetlenségébe s ezzel szemben a munka is
örök jelszó marad.

Emberszeretet és munka! Evvel kezdjük 
meg az uj századot Ezek vezetik az emberiséget 
lépésről-lépésre. Erdélyi.

Uj év!
Az uj év alkalmával a római Janus isten 

fejének egyik arczával az ember hátra, a másik
kal pedig előre tekint. Hátra tekinteténél azt lát
ja: mennyit tett és mennyit mulasztott; előre 
tekintve : pedig azt veszi észre, mi a teendője a 
jövőre nézve. Az egyik beszámoló, a másik pe
dig reményhez fűzött cselekvés.

A lefolyt évben nagyjaink iránti kegyeleté
nek két Ízben adtunk kifejezést: Petőfi és az 
aradi 13 vértanú 50 éves halálának fordulóját 
ültük meg háládatos szívvel.

Könnyen lelkesülő nép vagyunk, szalma-
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tüzként fellobban ti nk, felkaroljuk a jót, szépet 
és igazat, egekig magasztaljuk azt, emberfeletti- 
leg tiszteljük nagyjainkat, de csakhamar lelohad 
lelkesedésünk, közömbösökké válunk és végre 
talán el is felejtjük nagy embereinket.

Petőfi 50 éves halálának fordulója nagy lel
kesedést szült az országban, a halhatatlan költő 
apotheosisát szavaltuk, szellemid, dicsőítettük, de
müvei megvannak-e minden polgári ház asztalán? 
ismeri-e minden magyar ember Petőfi költe
ményeit? Bizony nem. Pedig csak úgy becsüljük 
meg legjobban költőinket, ha azoknak müveit 
ismerjük, megszerezzük. Szegények vagyunk, ke
nyérről kell gondoskodnunk, a könyvek pedi 
nem táplálnak minket. Hát az északi népek: a 
németek, dánok, svédek és norvégek még szegé
nyebbek nálunknál, de nemzeti költőik müvei 
még a szegények házaiban is feltalálhatok és 
ismerik azoknak tartalmát is. A németek Schil
lert, a dánok Oehlenschlügert, a svédek és nor
végek Björnsont, Tegnért. az izlandiak Bjarni 
Thoiarensent, az angolok Shakspearet — a többi 
nemzetekről nem is szólok — jól ismerik, úgy

kozó öreg ur, meg egy kedves háziasszony. Olyan kis
városi zsúr volt.

Az idő kedélyesen telt. A fiatal hölgyeknek meg 
voltak udvarlóik, az öreg urak kártyáztak, a háziasszony 
pedig Kornél barátommal s velem társalgóit. Hogy a 
többiek miről beszéltek, azt legfeljebb ha sejthetem, a 
mi saját triumvirátusunkat illeti, elkezdtük az időn, foly
tattuk a lezajlott Dreyfus-ügy morális részén s végeztük 
a mai társadalmi élet ferde kinövésein.

— Bizony uraim, majd adott volna nekem sze
gény jó édes anyám, ha azt mertem volna mondani hogy 
vegyen a bálra egy háromszáz forintos toilettet. Meg 
majd nem tudom, hogy mit szólt volna fivéremnek, ha 
úgy a lábát keresztbe téve, Panajottit meg Havanna 
szivart szívott volna! . . .  Es most? Nem is existálhal 
a lány a bálon drága toilette nélkül, — a kutya se néz 
rá. Mert most nem a lány kell már, hanem a hozo
mány. Nemsokára úgy leszünk, mint egy múlt heti 
élezlap nagyon találóan karrikaturázta. Egy báli jelene
tet ábrázolt a kép, hol a lányok legyezőjén cgv-egy 
szám állott. Ötvenezer, — százezer, — kétszázezer és a 
többi. S e szám természetesen a hozományt jelentette. 
Majd meglátják kérem, hogy nemsokára igy lesz az 
nálunk is.

— Adja Isten ! — vágott közbe tréfásan Kornél 
barátom. Akkor azután már igazán megházasodom! 
Mert tudja nagyságos asszonyom, hiszen nem épen a 
fódolog ez, de mégis jó tudni az embernek, mert hát 
aztán alkalmazkodni kell Például ha a menyasszonyom
nak százezer forint hozománya lesz, kibérelek öt szobát, 
ha százötvenezer, kibérelek hat szobát; ha kétszázezer! 
hét szobát s ekkor már perzsa szőnyeg is kell! Szóval 
alkalmazkodni kell a férjnek neje igényeihez, mert csak 
ott lehetséges igazi boldogság, ahol a megelégedés ho
nol. Már pedig elképzelhet-e nagyságos asszonyom egy 
kétszázezer forintos parthiet perzsa szőnyeg nélkül?

A háziasszony gúnyosan mosolygott. Látszott rajta, 
hogy nem tetszik neki Kornél évelódése.

— Édes barátom, látja, épen ez az, a mit mond
tam. Már miért ne élhetne egy kétszázezres parthie
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mi is ismerjük Petőfit és más nagy költőink 
jelesebb müveit, mert a költők a nemzet tanítói, 
kik nemcsak tanítanak minket hazaszeretetre, 
lelkesítenek minden jóra, igazra és nemesre, ha
nem ók azok, kik a nemzet szellemét megörökí
tik, kik a nemzet géniuszának halhatatlanságot 
kölcsönöznek Az aradi vértanuk a réz képe it pedig 
függessze fel minden magyar ember szobájában, 
hogy ezen dicső tértink emléke, mint a hazasze
retet áldozatai, a gyermekek és unokák emléke
zetébe vésődjék be örök időkre. Ennyit, azt hi- 
szem, mindenki tehet a hősök emlékére.

A másik arczczal előre tekintve, azt vesszük 
észre, hogy még sok tenni valónk van a politi
kai, társadalmi és tudományos elet terén.

Politikailag véve, mi senkitől sem várhatunk 
védelmet, még a mi szövetségeseink is megbíz
hatatlanok, mi csak önmagunkra vagyunk utalva. 
Tehát egyetértés uralkodjék köztünk. Már az a 
gondolat es tudat, hogy mi jóíoinián egyedül 
állunk, ösztönözzön bennünket arra hogy curve- 
sült erővel emeljük hazánkat politikailag is le
hető magas polczra. Intézményeinkét a szabad 
szellem lengje át, azok a kor és idő követelmé- 
nveihez legyenek szabva, az egvéni szabadság• W* C* Q
tekintetbe vételével. Mutassuk meg a külföldnek, 
hogy még sem vagyunk olyan barbárok, mint 
egyes roszakaróink bennünket a világ előtt el
híresztelnek. Mi ugyan visszamaradtunk elnyo
móink miatt, de ezt a mulasztást már most meir-O
feszitett erővel igyekszünk helyrepótolni. Ezt a 
jóakaratot senki sem ismerheti félre. Nem mon
dom, hogy mi döntő szerepet vigyünk az euró
pai népek sorában, — ez ámítás volna, — de 
hozzánk mért szerepet vigyünk a népek életé
tében és a mennyire viszonyaink engedik, füg-% o o
getlen és önálló állást foglaljunk el azok között. 
Ez, azt hiszem, nem túlzó, hanem egészséges 
törekvés volna részünkről.

Társadalmi életünk legyen nemzeti. Lelkes
től, testestől azon anyaföld alapján nyugvó, mely 
bennünket táplál es majdan eltakar. A nemzeti 
eszme sok társadalmi kinövésnek vehetné elejét. 
A hatvanas években Európa müveit államaiban 
majdnem mindenütt el volt terjedve a pesszimiz
mus, Olaszországot egyedül a nemzeti eszme, a 
etesitendő egységes f Olaszország gondolata gyó
gyította meg a pesszimizmus mételyétől. így le
het ez nálunk is: minket is megóvhat a nem
zeti eszme sok társadalmi kinö\estól és egészsé
ges irányt vehet ennek revén társadalmi életünk, 
A társadalmi műveltség, a ezivilizált életmód, az 
anyagi jólét emelése, közintézeteink szaporítása, 
az életmód helves berendezése és egyszerűsítése,•f Ov
az erény és vallásosság ápolása és terjesztése 

— ez legyen kitűzött czélunk a társadalmislb. — 
élet terén.

A tudományt illetve, vannak nekünk is je
les embereink, kik a külföld czel Pirításaival is 
mérkőzhetnek, de legyünk őszinték, van nálunk 
egy tér, mely még eddig nincs úgy kultiválva, 
mint annak kellene lennie, ez a technikai pálya. 
Kétséget nem szenved, hogy épen ennek a pá
lyának van a legnagyobb jövője és talán a leg
jövedelmezőbb is. S éppen erre ifjaink
még mindig kevesen szánják magukat. A jogá-

perzsa szonveg nélkül ? Hat vájjon volt-e az én szülői 
házamnál perzsa szőnyeg? Mar pedig . . .

— De nagyságos asszonyom a kor, a divat, a czivi-
• * vá •
— Micsoda kor, micsoda divat ? Az talán, hogy a 

tiatal einher — már — megunta a tanrzolást, vagy pe
dig hogy az asszonvoknak k»*zet csókolni nem divat, 
mert keztyüben járnak ? Vagy talán az, hogy csak a 
párisi toilette czikkek jók, meg hogy a magyar Juli 
szohaleánvt Juiiettnek keresztelik el? Vagy tálán abbanm CT v
all az a czivilizaczió, hogy az uracsok úgy járnak az 
utczan, mintha egy mázsa terhet vinnének a hátukon s 
arczátlanul íixirozzák a járó-kelőket? No már kérem, 
ez nem czivilizacziú, s nem divat, hanem csak majmo
ló«, tettetés és léhaság ! . . . No meg majd elfelejtem a 
legfőbbet! Ott van a spiritizmiis. vagy hipnotizmus. Az 
uj század legnagyobb szenzácziója Nem átalkodnak csu- 
tot űzni a megboldogultak draga emlékével s nem res
tellik azt a badarságot hirdetni, hogy a megboldogult 
szelleme az ő rongy asztalaikat parancsszóra rángatja í 

hogy az az úgynevezett médium a szellemekkel 
társalog! Hat ez a kor, ez a divat, ez a ezivilizáczió ?

Kornél barátom rám nézett. Igen tetszhetett neki, 
a mint a ház kedves úrnője teljes meggyőződéséből ki
fakad a világ ellen, mert fejtegetései közben folyton 
ram kacsingatott. Mintha azt mondta volna, hogy most 
jón csak még a java! Most teljes pózba vágta magát s 
csodálkozva kérdé:

— Nagyságos asszonyom, talán nem hisz a spi- 
ritizmusban ?

— Már mint én a spiritizmusban ? Ha, ha, ha! 
Lgvan édes barátom, hogy kérdezhet ilyet tőlem? Még 
a gyermekemet is eltiltanám, ha észrevennéin, hegy 
hinni kezd ebben a nevetséges dologban !

— Mar engedjen meg nagyságos asszonyom, ebben 
nincs igaza. A spint izmus egy oly tan, mely még csak 
az emberek közönyössége miatt pang népszerűség hiá
nyában. Hiszen nagy tudósok, nagy szellemek, kik a 
dolgok mélyére tudnak hatolni, már sok idővel ezelőtt 
nem tartották lehetetlennek azt, hogy a lélek a földi lé
nyekkel közlekedhessek, és pláne a hipnotizmus! Hogy
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szók fele ide volna terelendő, ez praktikus, szép 
foglalkozású életpálya, ne kerüljük azt, bőven 
adja meg a kenyeret Tehát ne kelljen majdnem 
minden nagyobb technikai vállalathoz külföldről 
embert hozatni, ki azt vezeti. Ezt a pályát mű
veljük jobban, mint eddig történt. Az iíjakkal 
szerettessük meg a tudományt, több önállóságra 
tanítsuk őket, ne terheljük meg, inkább -keve
sebbet adjunk nekik tanulni valót az alsó fokon, 
de annál többet a felső intézetekben, mert nem 
a sok teszi a tudást, hanem az önállóan feldol
gozott és elsajátított anyag tesz önállóvá és gon- 
lolkodásra alkalmassá és megkedvelted az ifjú
val a tudományt, szeretetet és vágyat ébreszt a 
tudomány iránt. A kísérletezés ez irányban csak 
árthat és soha sem használ,

Az élet az ö sokoldalúságával megkívánja 
a küzdelmet, ne csüggedjünk el tehát ennek 
láttára, küzdjülik meg a viszontagságokkal is. 
Legyen kitat tó, erős akarat, a jóba vetett tán- 
torit liatlan reménvünk, küzdelmünknek vezér- 
csillaga. Ne elégedjünk meg az élet prózájával, 
hanem szeressük azt a költészetet is. mely az 
eget a földdel összeköti s legyünk meggyőződve 
arról, hogy a jónak elvégre is győznie kell

Wiesinger Károly.

A miskolezi farsang első bálja.
Melyik lenne más, mint a Fillér-Hál? Heh furcsa 

összetétel, fillér és hál?! A fillér olyan kicsi, kerek ércz- 
pénzecske, mely az Oszirák-Magyar-Monarchia közös 
jiiggó adósságának semmiféle részét nem képezi, a me
lyért azonban egy egész csinos árkus papirt vagy egy 
aluminium tollat is lehet kapni, ha utána jár az ember. 
A miskolezi református filléregylet kezében azonban a 
fillér olyan szerszám, a mely ruhát varr, csizmát készít, 
vásznat szó, könyvet vásárol. imádságot tanít és ingyenes 
iskolát tart fel a mindenkitől elhagyott, koldus-szegény, 
fázó és éhező, tudatlan és ruhátlan, apró árva gyerme
kek számára. Es a hál micsoda? Olyan esti összejövetel, 
a hol CJarnevál ur ő herczegsége kegyes engedetnie foly
tan a szivbeli ügyletek körében előfordul ható legfinom ibb 
inyenezségek, a jókedvnek pezsgője, a szórakozó mámor
nak pompás eledele és a szerelemnek édes illata fog 
svmbolikusan, falatonként es kortyonként elárusittatni. A 
fillérhál pedig összegyűjtése 400.000 szóval négyszázezer 
kicsi, kerek ércztillérecskének és 7 vármegye, úgymint, 
Horsod, Heves, tiömör. Abauj-Torna. Zemplén, Lng és 
Szabolcs szépeinek, röviden és lilozoliailag determinálva : 
a tillérhál a pompás mulatságban realizált moralitás, a 
lillérbálozók pétiig a szent könyöriiletiiek hiv napszámo
sai. A legkisebb napszámosok leje pedig özv. baji Patay 
Gyulám*. Szathmáry Király Anna úrnő ó méltósága, a 
tilléregylet elnöke, a minden nemes ügyek buzgó part ló
gója. a szegények őrangyala s a magyar honleányok egyik 
legfáradhatatlanabb zászlóvivője. \ édóje a halnak Hor* 
sodmegye főispánja. Haró \ ay Elemér. 17 lady-patronesse-e 
pedig 17 angyal a könyörült*! templomából. 0 diszelnöke, 0 
uotahiiitas, mcgs/amla.hatatlan elnöke és rendezője pétiig 
7 vármegye arany ifjúsága Van köztük órgrót, haró lo
vag. doktor és nemes ifjú, kamarás-kulcsos katona és 
szegény legény. De mindnyájan egyek lesznek ott azon^ J C? m » J
a fényes bálon, a melyen az aristodemokratia elve nem 
lesz paradoxon. A ki kiváncsi, a ki ifjú, a ki mulatva is 
a szeretet könyörületes munkáját szereti előbbre vinni, a 
ki gazdagabb akar lenni egy kedves éjszaka felejthetetlen 
emlékivei. a kinek szive lángol vagy lángolva szeretne, a 
ki szeretné érezni azt az elragadtatást, a mely feltartóz- 
hatatlanul árad el a szivén auóan a szilaj, büszke, da- 
ezos és mégis kétségbe esett felkiáltásban, hogy „Solise 
halunk meg!- — A ki szeret gyönyörködni a báb toilet- 
tek költészetében, a ki szeretne 0  vele (nagy 0  vele)

többet ne mondjak, az már tudomány, igazi orvosi tudo
mány, melyet egyes betegségek gyógyításánál alkalmaz
nak is.

— No igen. Különösen a liatal orvosok, ha valami 
szép pacziens hölgynek migrainja van.

— Azt nem nagyságos asszonyom, hanem igenisc  •» ^  * n

sikerrel alkalmazzák az idegbetegségeknél. Különben ké
rem legegyszerűbb, méltóztassék megpróbálni. Életemet 
merem tenni egy fületlen gomb ellen, hogy nagyságos 
asszonyomat bármely orvos elaltatja! . . .

— Orvos sem kell ahhoz, megteszem azt én is! 
— szólt köuhe a huszárfőhadnagy.

Lgy látszik, hogy nagyon érdekelte ez a tliéma, 
mert a szép Miczike kisasszony mellől fölkelve, a mi 
társalgásunkat kisérte figyelemmel.

— Lgyan kérem, ugyan! Hogy beszélhetnek össze 
ilyen abszurdumokat?! . . .

— De igen nagyságos asszonyom, ha félrevonul 
vvlem a más szobába és megengedi, hogy hipnotizálhas
sam, föltétlenül merem állítani, hogy elaltatom — szólt 
a huszár.

— Nem lehet az.
— De engedjen meg nagyságos asszonyom, lehet.
A háziasszony egy darabig hallgatott, majd moso

lyogva szófiait meg.
— Ugyan uraim, nincs most április elseje.
— Nagyságod kételkedik. Kegyeskedjék megen

gedni, hogy hipnotizálhassam
— Már mint engem! Engedjen meg kérem, ezt 

már nem teszem Nem teszem talán magamat nevet
ségessé ?

— Nem nevetséges az!
— No de nem teszem, aztán megvan!
— L gv legalább azt engedje meg nagyságos asszo

nyom, hogy kedves leányát, Miczike kisasszonyt hipno
tizálhassam. Nagyon szeretném nagyságodnak bebizonyí
tani, hogy a hipnotizmus egy reális alapokon álló tudo
mány. Saját leányában meghizhatik, hogy nem fogja 
tettetni az alvást.

— De kérem, én úgysem hiszek benne! Nem hi
szek és nem hiszek !

sou per-csárdást 27-szer megujrázni, az menjen el a fillér- 
bálra, Miskolcira, jan. 6-án este.

Mert kérem 0 is ott lesz. Ha pedig nem lesz ott,
*$ %t I

ott lesz az O hasonmása. Vagy () neki nincsen párja, 
sem 7, sein 77 határban? Nem valószínű. Mert a fillér- 
bálon ott fognak vetélkedni nemes versenyben a méltó- 
ságos megjelenésű horsod megyei hölgyek a gömori juk- 
ker kisasszonyokkal. A magas, nyúlánk és elegáns kas
sai hajadonok a gyöngyösi lángoló szivü menyecskékkel. 
Szabolcsvárinegye magyar-fajta, gesztenyeliaju és tüzes 
pillantást! szüzei a zempléni idealista és költői hajlandó
ságú, de türelmetlen és szigorú asszonyaival. Lngvárme- 
gye hölgykara ezúttal versenyen kiviil óhajt szerepelni, 
pedig ők is olyan szépek, mint egy 20 éves ifjúnak haj
nali álma Hivatalos versenybírák, nem lesznek, minden 
térti szive egy-egy versenybíró. Én a magam részéről 
egy Szinva-parti ifjú menyecskének adnám oda a pálmát, 
ha már más valaki oda nem adta volna. Hogy pedig a 
jogunkat ehez a tündér mesebeli éjszakához megszerez
hessük, ahhoz csak egy jó szabású frakk és egy belépti 
jegy kell, melynek ára potom A száz fillér vagyis A da
rab fényes és kemény korona Igazán nem sok egv tini- • • r * 1 %■
déri éjszakáért A meghívó pedig, a mely valóságos 
programmbeszéd, igy hangzik :

„A Miskolezi Ev Ref. Filléregylet HMM! évi ja-
1 ” » V

nuár fit» 6-án Miskolezon a „Korona- szálló nagytermé
ben Meltóságos Vay Elemér báró főispán ur véd őségé és 
özv. Patay Gyuládé elnök, özv. Sissáry (iyuláné alelnök. 
Csorna Istvánon. Dokus (iyuláné. Gcncsy Béládé, Görgey 
Lászlódé, Hámon Lászlón/', Kazinczy Árt hunié, Kóczan 
Miklosné, Kun Kálmánná, Markó Lászlódé. Melczer 
Lászlódé, Nacliotzky Istvánná, Pallavicini Adolfné őr- 
grófné, Haifái ifi (Iyuláné, Soltész Nagy Kálmánná és 
Tarnay Gyuládé úrnők háziasszonysága mellett Zártkörű 
hált rendez, melyre t. Czimedet és b. családját tisztelettel 
meghívjuk. — Belépti-jegy 1 írt 50 kr Családjegy f> írt. 
Karzat jegy 2 Irt A bál kezdete ‘.! órakor. Jegyek vált
hatók Patakv Sándor egyl. pénztárnok urnái és este ;t 
pénztárnál.

Hirek és vegyesek.
p • #Felhívás előfizetőinkhez! Az ujev 

alkalmából kérjük lapunk jóbarátait és eddigi tá
mogatóit, hogy előfizetéseiket postautalványon 
megújítani szíveskedjenek, nehogy a lap expedi- 
tiója körül akadály álljon be.

Az elóíizetési díjjal hátralékban levőkhöz b  t 
Ízben is, ismételve megkeresést intéztünk, s kör
tük hátralékaik beküldését. Miután azonban még 
mindig vannak olyanok, kik kötelezettségüknek 
ezek daczára sem tettek eleget, újból felhívjuk 
őket a hátralékos összeg beküldésére. Amennyi
ben pedig ez időszerűit sem erre nem hajlandók,
sem a lapra tovább nem reflektálnak, kérjük, 
hogy az expediáit példányt postafordultával visz- 
szaküldeni szíveskedjenek, hogy ekkép a kiadó
hivatalt a további posta- és nyomtatási költségek
től kíméljék meg

\ lap előfizetési ára az eddigi marad, 4*8
pedig :

Egész évre
Fél évre 
Negyed évre

(S korona. 
4 korona. 
2 korona.

Rimaszombat, 1900. január 2.
A „Giitnör-Kishont“ kiadóhivatala.

Újévi üdvözlések. 1900. január 1-én megtör
téntek városunkban is a szokásos hivatalos újévi üdvöz
lések. A vármegye tisztviselókara, élén Lakács Géza fő
jegyzővel, tisztelgett Bornemisza László alispánnál. A

Eli meg fogadni mernék, hogy elfogja hinni nagy
ságos asszonyom; annyira el fogja hinni, hogy nagy 
Ilivé lesz az uj tannak. Boldog lesz, hogy a hívők között 
lehet. Nem fogja bántani semmi földi dolog, mert bizton 
lógja hinni és tudni, hogy e nehéz élet után egy boldo
gabb hon vár reánk. Hogy szellem van, azt a vallás is 
tanítja. S miért ne közlekedhetnének ezek a földi lé
nyekkel? He logia ezt látni nagyságos asszonyom, tudva, 
hogy vallásos nő. mely vallásossággal párosulván a hip
notizmus. illetve spiritizmus utján tudatába jött sok nagy 
dolog, föltétlenül hive lesz tanunknak! Engedje meg 
nagyságod, hogy én lehessek az a szerencsés egyén, ki 
egész bensőjét cgv szebb, boldogabb nyáj közé óhajt ja 
terelni !

A háziasszony egy pillanatig habozott. Szöget ütőt. 
tek lejébe ezek az érvek, majd idegesen rázogatta fejtU.

— Az lehetetlen!
— Nem nagyságos asszonyom, az való. Ha tehát 

Miczike kisasszonyt nem zsenirozza,
— Nem engedem !
— Engem nem zseniroz. «le ha a mama nem en

ged i ?
— - Ne ellenkezzék nagyságos asszonyom, hisz oly 

ártatlan dolog az egész. S ha Miczike nagysádot nem 
fogom elaltatni, ne legyen a nevem tisztességes ember !

— Engem ugyan el nem altat, de azért fia olyan 
nagyon akarja, én nem bánom. Engedje meg kedves 
mamám, hisz úgy se lesz az egészből semmi! — k ó 
láit meg Miczike.

— Engedje már meg nagyságos asszonyom !
A tárák kozó öreg urak is figyelmesek le: tek a 

nagy kérencselésre. A mint meg tudták, hogy miről van 
szó, kicsinylóleg mondogatták.

— Ugyan édes húgom, engedje már meg, hadd 
mulassanak a fiatalok!

8 még sok kérés után végre nem mondott ellent 
A mint aztán Miczike és a huszár átvonultak a más 
szobába, mégis utánuk kiáltott aggodalmasan.

— De aztán valami baja ne legyen a lanyom
nak ! . . .



város tanácsa pedig Nayy Ferencz főjegyző vezetése 
mellett tolmácsolta jókívánságait az alispánnál, vármegyei 
főjegyzőnél és a bet ej: polgármesternél — A kir. tiVr- 
vénvszék bírói kara MeJveezki/ Sándor bíróval, a járás- 
bíróság pedig Lenyyel György bíróval élén tisztelgett 
huh in ff i Aladár kir törvényszéki elnöknél; ugyanitt a 
a kezelő személyzet is megjelent Szalui K irodaigaz 
gató vezetése mellett és kifejezte jókívánságait A kir 
pénziigvigazgató helyettese T(i/>/> László előtt Szóm hit th 
tivörgv titkár tolmácsolta a tisztviselők karának iidvöz- 
lését. Az államépitészeti hivatal tisztviselőit Jnraskó 
Jakab lómérnök vezette az alispánhoz, a tanítók testüle
tének üdvözlését és jókívánságait pedig Törköly József 
igazgató fejezte ki Józan Antal kir. tanfelügyelő előtt.

A negyedik jubileum. Szép és a megnyilat
kozó érzelmek melegsége folytán megható ünnepélyt ren
dezett a belvbeli ev ref egyház presbitériuma újév első 
napján. Ekkor volt ugyanis tizedik évfordulója annak, 
bogy Haksaif Istvánt egyhangúlag fógondnokká válasz
tottak meg A közélet terén lankadatlan munkássága 
folytán elévül bet len érdemekben megőszült férfin 1844. 
óta 5G éven át volt egyik legtevékenyebb tagja a mun
kás társadalomnak, s e bosszú, felszázadot meghaladó 
nyilvános pályafutása alatt .VJ évig mint gimnáziumi ta
nár sok ezer fejbe csepegtette be az elet tudományát, a 
történelmet és matliezist. 3tt év óta szolgálja a nóegyle
tet mint titkár, de az egész V» év óta — bátran el
mondhatjuk. hogv a ref. egyháznak buzgóbb tagja nem 
volt nála, mely buzgóságának méltó jutalmául 181)0. jan. 
elsején a legdíszesebb állásnak: a tógondnokságnak tisz
tével tüntette ki a közbizalom. E tizedik évfordulót tette 
ünnepélyessé a ref. egy háztanács az által, hogy újév első 
napján délelőtt 11 órakor testületileg megjelent az érde
mes fögondnok lakásán, hol Sznlóczy Dániel lelkész 
szép s az érzelem melegétől áthatott beszédben üdvözölte 
az egyház fögondnokát s egyúttal az elismerés hangján
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emlékezett meg azokról az érdemekről, melyeknek a ref. 
egyháznak felvirágzása körül Baksay István szerzett. A 
lendületes szép beszéd mély hatást gyakorolt magára a 
presbitériumra is, de még inkább az ősz tógondnokra, 
ki válaszában őszinte meghatottsággal mondott forró kö
szönetét a nem vált megtiszteltetésért s egyúttal kifejezte 
elismerését azok előtt, kik az egyházi élet terén törhet
ted hifii és huzgalmu munkatársai voltak a lefolyt idő 
alatt K munkatársak közül egyik a felejthetetlen emlékű
Terhes Pál. immár boldogabb hazába költözött, de helve*

utóda áltál méltóan van betöltve, inig látnoki lelkű pap
társa egyik leghívebb és fáradhatatlanabb munkása az■

ur szőlőjének. — Baksay Istvánnak hosszú, áldásos éle
tében ez volt a negyedik jubileuma: ezelőtt hat évvel a 
gimnázium rendezett országos ünnepélyt, mint akkor 
Írták a lapok : az „utolsó professor4* 50 'éves jubileumá
ra: majd a nőegvesület méltányolta 25 éves titkári mű- 
ködösét. — azután házasságának ülte meg ötvenedik 
évfordulóját Felhasználjuk az alkalmat arra. hogy a 
mostani szükebb körű jubileum alkalmából is a közélet 
terén sikerrel működő érdemekben megőszült férfiú előtt 
a nyilvános elismerés meleg szavát tolmácsoljuk.

Tanítók eskütétele. A vallás- és közoktatás- 
ügyi m kir. minisztérium a rimaszombati és dobsinai
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községi, valamint a nagyróezei ág. hity ev. elemi isko
lákat ez év január hó 1-től állami kezelésbe vévén át, 
ezen iskolák tanítóit eddigi működési körükben meg
hagyva. állami tanítókká nevezte ki. A bárom tantestü
letnek összesen 23 tagja deczember hó 30-án Rimaszom
batban. a vármegyeház nagytermében Józan Antal kir.r *  r r

tanfelügveló előtt letette a hivatali esküt, melv ünnepé-
• I

íves aktus mán a tanfelügyelő remek beszédet intézett a
r  w »

felesküdött tanítókhoz, melyben hivatásuk további pontos 
és lelkiismeretes betöltésére, a magvar nemzeti eszme' V

hathatós terjesztésére buzdította Beszédjére Törköly Jó
zsef rimaszombati igazgató felelt az összes újonnan ki
nevezett állami tanítók nevében megköszönve a tanügv 
és a tanítók előhaladása érdekében kifejtett buzgólkodá- 
sát Ezután mind a három tantestület tisztelegni ment 
Hámoa László főispánhoz ki előtt ugyancsak Torkoll/ 
igazgató fejezte ki a tisztelgők hódolatát. Józan Autal 
tanfelügyelő pedig bemutatta a tisztelgők inindenikét. Az 
itt élvezett kegyes fogadtatás után a rimaszombatiak

II.
Amint Miczike kisasszony a huszárfőhadnagvgval
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a más szobába vonult, a társalgás menete lényegesen 
megváltozott A háziasszony csöndesen járkált a szobá
ban fel » alá. mi pedig egy-egv karosszékben megdőlve 
eregettük az illatos dohány füstjét. Még a tarokkozó öreg 
urak is abbahagyták a játékot. Okét is érdekelte, hogv 
vájjon miként hipnotizál egv huszár. A szomszéd szoba 
ajtai be voltak téve, — ezt kikötötte a főhadnagy. A 
szépen bebutorozott szalon, ahol mi voltunk, úgy nézett 
ki, mint valami fejedelmi sírbolt. Halotti csend uralko
dott benne, mit csak a háziasszony lépései szakgattak 
meg sablonszerűén. Figyelmesen várta a társaság, hogy
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mikor nyílnak ki az ajtók s mikor láthatják meg a hip- 
notizá It M iezikét Vájjon mit fog vela közölni a szellem? 
Istenem, vájjon nem történik e valami baja annak a 
gyereknek? No de hát ott van a huszár, csak rá lehet
talán bízni?! — Most halk nevetés hallatszott be a 
szobából

— Nem, nem . . .
— No de ne zsenirozza magát kisasszony. Nézzen 

erősen a szemembe. Látja. igy. Most hajtsa hátra a fe
jét, aztan mindig csak a szemembe nézzen.

— Ejnye, eb a lelke annak a huszárnak! Vigyáz
zon kedves hu goin asszony, mert még nagyon meghipno- 
tizálja azt a kis leányt! — tréfált az egyik öreg ur.

S a mama csakugyan aggódni kezdett. Egy ideig 
gondolkodott, aztán ki akarta nyitni az ajtót Kornél ba
rátom látszólagos kétségbeeséssel rohant utána.

— Ki ne nyissa nagyságos asszonyom, mert nem 
fog sikerülni a műtét! Az istenért, ki ne nyissa vala
hogy. Nem szabad oda hitetlennek betenni a lábát, 
mert elmegy a jelenlévő szellem !

Azután még összebeszélt sok bölcs dolgot s csak 
sok idő múltán tudta az ajtótól elmozdítani. Ismét be
széd hallatszott át.

— Kisasszony, ön nagyon nehezen alszik el. En
gedje meg. hogy a pulzusát megfogjam. Hajoljon hoz
zám közelebb, adja ide a kezét, aztán erősen nézzen a 
szemembe. Eq pedig talán letérdepelek, hogy ne kelljen 
olyan magasan tartania fejét. így jó lesz . . .

még Nayy Ferencz áll iskolai gondnoksági elnöknél 
tisztelegtek Délben a polgári olvasókör nagytermében a 
három tantestület társas ebédre gyűlt össze, melyet ke
délyes hangulat s több sikerült túszt fűszerezett.

Kinevezés A király az itteni származású llar- 
matzy Dezső miniszteri fogalmazót miniszteri segédtit- 
kárrá nevezte ki. A jeles tisztviselő a honvédelmi minisz
tériumhoz van beosztva, s előléptetését őszinte örömmel 
regisztráljuk.

Szerkesztő változás. A .Rozsnyói Híradó“, 
mely immár 23-ik évfolyamába lépett, ez év január hó 
1-tól ui szerkesztő aegise alá kerül. A régi szerkesztő: 
Krasznay dr. (Maurer Arthur dr ), ki a lapot igen sok 
ambiczióval és változatosan állította össze s mindeddig 
magas színvonalon tartotta term, visszalépett a átadta 
eddigi tisztét Tóth Bélának, a lap eddigi dolgozótársának.

A jászói koadjutorrá választott Nátafalussy 
Kornél tlr. lemondása folytán uj választás tűzetett ki s 
ez folyó évi január közepén megy végbe. A választáson 
királyi biztosként ismét: Ivánkovita János rozsnyói me-V  w

gyéspüspök fog működni.
Szerencsétlenség vagy élhetetlenség ?

czimmel lapunk múlt szamában egy czikket közöltünk, 
melyre nézve némi felvilágosítással tartozunk. Ezt azért 
tesszük utólag, mert térsziike miatt múlt számunkból ki 
kellett hagyni de már azóta is számosán érdeklődtek a 
czikk eredete iránt. Tartozunk azzal a megjegyzéssel, 
hogv a közlcménv női kezekből származik és nemcsak
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azért adtuk ki. mert benne figyelemreméltó és megvita- ̂ o
fásra kiválóan alkalmas eszmék vannak felvetve s azok 
elég szerencsés tormában vannak tárgyalva, de azért is 
közöltük, mert az egy tiatal, komolyan gondolkodó leány 
rzikke volt. Az pedig igazán ritkaság számba megy, 
hogy nálunk a leányok a közügyek iránt érdeklődjenek, 
s még nagyobb ritkaság, hogy gondolataikat a nyilvá
nosságnak szánva, papírra tegyék.

Kirendelt bíró. A tornallyai kir. járásbíróság
hoz a Kálniczky Uéza előléptetése folytán Kayy Iván 
nagyróezei albiró rendeltetett ki az albirúi teendők ellá
tása végett.

Városunk polgármestere: Szabó György,
— mint őszinte részvéttel értesülünk, — beteg, s múlt 
hó végén egészsége helyreállítása czéljából négy heti 
szabadságot kert. A polgármesteri teendőket megosztva 
végzik ez idő szerint: Sayy  Ferencz főjegyző, Kiahonthy 
Gyula ügyész és l rhán Ferencz árvaszéki előadó.
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Városi közgyűlés Rimaszombat város képvi
selő-test íilete f. hó 4 én, — ma délelőtt 9 órakor köz
gyűlést tart következő tárgysorozattal: 1. Az 190U-ik 
évi költségvetés elintézéséül hozott vármegyei bizottsági 
határozat. — 2. Kir tan felügyelőség értesítése a r. katli. 
felekezeti elemi iskola beszüntetése tárgyában — 3. 
Szeman Endre telehhezése a róni. katli. plébános fizetése 
felemelése iránt beadott kérvény elintézéseid hozott köz-V

gyűlési határozat ellen. — 4. Polgármester szabadságol- 
tatása iránti beadott kérvénye — 5. Pénztáritok nyug
díjaztatási kérvénye. — G Mérnök jelentése az utczai 
világítás ügyében. — 7 Ozv Orsi Mihályné kérvénye 
segélyezése iránt.

Az eaküdtszéki tárgyalások a helybeli kir. 
törvényszéknél mint értesülünk, ez év május havában 
kezdődnek s május, szeptember és deczember hóban fog
nak megtartatni.

Bucsuzás. Sajó-Gömörön karácsony másodnap
ján szép ünnepély folyt le a Szontagh-kastélyban. A 
tornallyai járás tisztikara meghatóan búcsúzott el szere
tett volt lóm »két ól Szántnyh Zoltán főszolgabírótól (»4 
lógat robogott be egymásután bosszú sorban a kastély 
udvarára, hozva a szolgaiméi hivatal személyzetét, a
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járási és körorvosokat, a községi körjegyzőket, a községi 
túrákat, a községek előkelőbb küldötteit és meghívottait,o
kik mindössze közel 300 un voltak. - Osvátlt Dániel 
tb. főszolgabíró a kastély emeletének előcsarnokában
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— a hol a volt főszolgabíró családjával fogadta a jötté
két, — meleg hangon tolmácsolta azon szeretetet, ra
gaszkodást. tiszteletet, mely a tisztikart szeretett főnöké
hez, ennek 22 évi működése alatt béke és egyetértéssel 
fűzte s hogy e hosszú idő alatt soha nem zavarta meg

— Az ebugatta huszárja! Mondhatom, hogy alapo
san hipnotizál ! De már most jót állok érte, hogy nem 
is alszik el az a kis leány! — tréfált ismét az egyik 
öreg u r !

A mama már tetőpontján állott izgatottságának, az 
öreg urak pedig mosolyogva néztek egymásra. Kornél 
barátom komolyan szólalt meg :

— Ne izgassa magát nagyságos asszonyom, hiszen 
nem nagy dolog az egész! Nem történhetik Miczike 
kisasszonynak semmi baja !

A mama szótlanul bámult barátomra.
— Istenem, inkább engem altatott volna e l!
Es sétált tovább. A társaság már unatkozni kez

dett. Az öreg urak rájöttek arra, hogy többet ér annál 
a tarokk, hogy fogadni mernének rá, hogy úgy sem 
alszik el ma ez a kis lány. De még éjszaka sem az 
ágyba! En elővettem az arczképes albumot, két barátom 
a háziasszony engedőimével tartlizni kezdett. Csak 
Kornél barátom és a ház asszonya érdeklődtek a 
spiritiszták iránt.

— Es most parancsolom önnek, hogy aludjon e l!
. . . hangzott a más szobából . . . ügy, aludjon szépen. 
Ugye jól érzi magát? Ne nyugtalankodjék . . .

Ismét figyeltünk, mindenki abbahagyta mesterségét, 
csak a tarokkozó öreg urak fejezték be a parthiet . . . 
Halotti csend lett. meg lehetett volna hallani a légy 
zümmögését. A szomszéd szobából sem hallatszott semmi. 
Mi pedig valamennyien izgatottságunknak tetőpontján 
állottunk már a várakozástól . . .  A háziasszony sem 
járkált már. Szobor-szerüen állott a szoba közepén s me
reven nézett maga elé . . . Remegve leste a pillanatot, 
midőn az aitó kinyílik . . .

Halk leptek hallatszottak át . . . Majd egy darabig 
csend, — aztán . . . egy csattanás . . .

— Szemtelen!
Rémülten rohantunk be.
— Képzeld anyuskám, ez a szemtelen megcsó

k o lt! ... .
S a haragtól kipirult arczczal vetette magát Mi

czike kisasszony anyja keblére.
— Mamuskám, édes mamuskám, küld el a há-

semmi a szép összhangot, mely szolgabiró és járás tisz
tikara között fennállott. Ennek a meleg szeretetnek, ra
gaszkodásnak örök emlékeid — szűnni nem akaró éljen
zés közepette — egy igen díszes albumot nyújtottak át, 
melyben a tornallyai járás szolgaiméi hivatalnokainak, 
járás- és körorvosainak, községi körjegyzőknek és köz
ségi bíráknak arczképei vaunak. — A volt főnök meg
hatotta» vette át a szép emléktárgyat, rövid szép sza
vakkal köszönte azt meg, s ígérte, hogy az a kapocs, 
mely ót eddigi munkatársaival összetűzte, a szeretet 
kapcsa ezután sem lazul, sót továbbra is megmarad, s 
a iiol csak hasznára lehet úgy a köznek, mint magáno
soknak, örömmel szolgálatukra ajánlja tel ezután is sze
rény tehetségeit stb. stb. Ezután a megnyitott fényes 
termekbe vonultak, hol gazdagon terített asztalok mel
lett pompás lakomán éltették a lemondott derék tószol
ga bírót.

Szilveszter-estély. A helybeli polgári olvasó
kör helyiségében múlt hó 31-én kedélyes és jól sikerült 
Szilveszter-estéiyt rendeztek. A terem színűitig megtelt 
a szép közönséggel, mely csajiongó jókedvvel, a Rákóczy 
hangjai mellett lelkes éljenzéssel üdvözölte az elérkezett 
uj évet. A múlt századot be feje zó mulatság a reggeli 
órákig tartott s a közönség kellemes emlékekkel távozott.

Kritikus napok A jövő félesztendóre kiadta 
mar jóslatait Falb Rudolf is, régi szokás szerint fölso
rolva egy csomó kritikus napot is. így január első ré
szére meglehetősen száraz idő várható mérsékelt hava
zással, második felére sűrű hóesés esővel, harmadik része 
pedig középidőn halad az első kettő között. Az 1900-ik 
esztendőre huszonöt kritikus napot jósol Falb; ezek 
közül első rendűek a kővetkezők: január 31, márczius 1, 
márczius 30, április 29, julius 12, augusztus 10, szep
tember 9, október 8, november 7 ; másodrendüek: feb
ruár 14, márczius 1G, április 15, május 28, junius 13, 
augusztus 25, szeptember 23, deczember 0, deczember 
22; harmadreudüek: január 15, május 14, junius 27, 
julius 20, október 23, november 22.

A murány-huttai karácsonyfa. Lapunk
egy barátja értesít bennünket, hogy Murany-Huttáu 
— ezen kis tót községben — milyen szép, igazán ma
gyaros karácsonyfa-ünnepélynek volt szemtanúja. Dúllak 
Rezső murány íiuttai plébános ugyanis, ki csak három 
hónap óta lelkipásztora a murány-huttai katli. egyháznak, 
vállvetve Tani óvsz ky Fal káiitortauilóval, oly buzgalom
mal fogott tót híveinek inegmagyarositásához, hogy 
valóságos lelkesedés fogja el az embert annak láttára. 
A hívek valóságos rajongással szeretik a fiatal, buzgó 
és jóságos papot és örömmel követik vallásos és hazafias 
oktatásait. A szent ünnepek előtt szé|> karácsonyfa-ünne- 
pélyt rendezett, melynek során az iskolás gyermekeket 
megajándékozta és hazafias szellemtől áthatott beszédet 
intézett a gyülekezethez. A gyermekek vallásos magyar 
éneke és végül a Himnusz eléneklése rekesztette be a 
meghatóan szép ünnepélyt. — Örömmel regisztráljuk, 
hogy a derék pap, ki városunkban soká mint káplán 
működött és itt is közkedveltségnek örvendett, mily bűz-
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galommal munkálkodik a magyarság érdekében ott, hol 
közvetlen előtte sűrűn hintegették a pánszlávizmus csiráit.

Az uj esztendő 7771-ik a világ teremtése óta, 
7498-ik a görög egyház, 5G71-ik a zsidók korszámítása 
szerint, 5906-ik a világévreud szerint, 2G50-ik Róma 
alapítása óta, 18G7-ik Krisztus föltámadása óta, 1665-ik 
a zsidók teljes szétszórása óta, 903-ik Szent-István ma
gyar király trón rajul ása óla, 900-ik Magyarországnak az 
európai független államok közé való besorozása óta, 
G27-ik a Habsburg háznak a római csácsárok trónjára 
jutása óta, 599-ik az Arpád-liázi királyok kihalása óta, 
«>73-ik esztendeje annak, hogy a Habsburg-báz megsza
kítás nélkül uralkodik Magyarországon, a 70-ik Ferencz 
József király születése óta, az 51-ik a világosi fegyver- 
letétel óta, 32-ik Ferencz József magyar királylyá koro
názása óta, a G-ik Kossuth Lajos halála óta.

Zene-estély A Jánosi-uteza végén — a vásár
téren — levő „Korona- szálloda és vendéglő uj bérlője: 
Kohn A. hetenként egyszer: szombaton zene-estélyt ren
dez s ilyenkor minig kitünően elkészített halakat és 
pompás italokat szolgál lel vendégeinek, kiknek tigyel-

zunktól.. . Azt hitte, hogy már alszom és megcsókolt.. 
Jöjj mamuskám, menjünk . . .

S fejét anyja keblére hajtva, távoztak a szobából. , .  
A háziasszony nem tudott haragjától szóhoz jutni. Csak 
szemeinek furcsa kifejezése árulta el felháborodását . . .

A mint a hölgyek kimentek, kínos csend állott be. 
A huszár zavartan állott a szomszéd szoba ajtajában, mi 
pedig vártuk a történendőket. A tarokkozó öreg urak te
jüket csóválták. Azután összebújtak és suttogtak valamit.

— Azt hiszem, főhadnagy ur, önnek többé nincs 
itt keresni valója! — szólalt meg végre Miczike nagy
bátyja. — A többit majd elintézzük holnap!

A főhadnagy meghajtotta magát s távozni készült.
— De taláu mi sem alkalmatlankodjunk! — szó

lalt meg Kornél barátom.
Ajánlottuk magunkat és eltávoztunk. Szótlanul ha

ladtunk végig az utczán . . . Csak a főhadnagy ftityöré- 
szett . . .  A petróleum-lám pások gyéren világították be 
az utczát. Havazni kezdett. A vendéglő előtt a főhadnagy 
elbúcsúzott tőlünk. Kornél barátom bucsuzás közben igy 
szólt hozzá :

— Engedj meg barátom, hogy megkérdezlek, de 
hogy feledkeztél meg úgy magadról ?

— Ki gondolta volna, hogy pofozó médiumok is 
léteznek? No de legalább azt is megtudtam. Szervusztok 
fiuk! . . .

** *
Befejeztem. Nos, igen tisztelt nagyközönség, mit 

szólnak hozzá? 8
Istenemre mondom, hogy nem loptam ezt a thé- 

mát, ez, kérem, valódi friss. Meg aztán, ugy-e, nem is 
lehetetlen? Nincs benne semmi abszurdum, legalább is 
eltekintve attól, hogy az a korrekt mama leányát zárt 
ajtók mögé bocsájtotta azzal az idegen huszárral! Ez 
igaz, ezt magam is elismerem. No de hát ez is ment
hető, mert mondják csak, kérem, hogy vájjon törtéutek-e 
ilyen esetek a mama leány korában ? . . .  De hát kérem 
azóta haladt a világ! A kor, a divat, a czivilizáczió! . . !

D'llcrvcy



*n#' kiszolgálásáról egyébként is mindenkor gondoskodni 
jg az uj vendéglős.

U j ü g y v é d  l>r. I taksa y I)ezső, a helybeli tekin
télyes kereskedő: Baksav József fia, mint értesülünk az 
ügyvédi vizsgát sikerrel letette, s igy városunk ügyvé
deinek testületé egy fiatal taggal szaporodott.

Állami tanítók kinevezése. A közoktatási 
miniszter Sngy Albert, Ulreirh János, Spanyel Mihály, 
Semes (iéza. Wiesinger Károly, Stimme.- Szilárd, Síró 
János és /ói//# Laura dobsinai községi elemi népiskolai 
tanítókat, illetve tanitónőt az ottani állami elemi nép
iskolához rendes tanítókká, illetve tanítónővé nevezte ki.

Telefon-mozgalom Nem nálunk; ne ijedjen 
meg senki, még nem jutottunk annyira, hogy a hírlapi 
czikkeknek itt oly gyors hatásuk volna, hogy mindjárt 
az eszmék felvetése után tényleges mozgalom indulna 
meg bármily közérdekű ügyben. Eperjes előbbre van, 
mert már ott megindult az akezió, hogy a Budapest* 
miskolci-kassai telefonhálózatba Eperjes is bevonassék.

Gyógyszertár bérlet. A Hamaliár Lajos tu
lajdonát kepező s évtizedek óta kitűnő renomménak ör
vendő gyógyszertárt — „Az egyszarvúhoz“ — i redut y 
Géza a gyógytár eddigi jeles gondnoka, mint értesülünk, 
január elsején bérbe vette, s ezentúl azt teljesen önál
lóan fogja vezetni és a közönség minden igényét kiváló 
szakértelemmel és pontossággal fogja kielégíteni. A mi 
gyógyszertárainkkal különben eddig is meg volt elégedve 
a közönség, s a vármegyei főorvos, ki egy bizottsággal 
még a múlt évben megtartotta a szokásos hivatalos 
gyógyszertár vizsgalatot, azoknak berendezését, vezetését 
stb. teljesen rendben találta.

Népies gazdasági előadások A gömörrae-
gyei gazdasági egyesület e tél folyamán is tart népies 
gazdaségi előadásokat és pedig következő helyeken és 
napokon: Lakner László egyesületi titkár: január 10. 
Maié és Keleméi*. Január 11. Poszoba és Naprágy. Ja
nuár 12. Abataiva és llanva. Január 13. Iléth és Bán
réve. Január 26. Sajó-Püspöki és \ elkenve. Január 27. 
Lénárttalva és (\iz. Január 28. Zádorháza és Ivánvi.
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Február 5. ( ’zakó és Radnőt Február 0 Himaszées és 
Marton falva. Február 7 llarmaez és Bobócza. Február 
s. Simoni és Serke. Februar 9. Feled és Pál falva. Feb
ruár lő. Kuntapolcza és Páskaháza Február 16. Pelsüez. 
Február 17. Gieze és Licze. — IIntimer Gyula vm.r

állatorvos: Február 2. Sóreg. Február 3. Balogfalva. 
Február 4. Várgede. Február ‘J Dobócza. Február 10. 
Himaszées. Február 11. Csíz . Február 12 Sajó-Püspöki. 
Február 13. Hadnót Február 14. A -Batka Február lő. 
F.-Balog. Február 1*. Jánosi Február 1‘J Pálfalva. Fol»- 
ruár 20. Serke. Február 21. Simonyi. — Kelyviy Ede 
tanító: Február 2. klenóez Február 4 Klenóez. Feb
ruar 0. Kokova. Február 10. Kokova. Február 10. Nvus-
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tya Február 17. Nyustya.
Az 1900-ik esztendő hétfővel kezdődött és

hétfővel végződik. Kettős ünnep lesz benne: \ izkereszt. 
Kisasszony napja, Maria szeplőtlen fogantatása szombatra 
esik. A farsang az idén sokkal hosszaid» lesz, mint ta
valy volt: január 7-től február 27-ig, tehát ötvenkét na
pig tart. Az esztendő bolygója: Merkur Az évben két 
napfogyatkozást és egy holdfogyatkozást láthatnak a vi
lág lakói: és pedig május 28-án teljes napfogyatkozást, 
a mely azonban nálunk csak mint részleges napfogyat-• v ” I CT v
kozás latható, délután 4 óra 10 perezkor kezdődik és 
körülbelül két óra hosszáig tart Junius 18-án részleges 
holdfogyatkozás lesz, november 22-én pedig gyürüalaku 
napfogyatkozás, de nálunk egyik sem látható. Az 1000-ik 
esztendőben a változó ünnepek későre esnek: husvét va
sárnapja másfél hónappal később lesz. mint tavaly volt, 
április lő-én ; áldozó csütörtök május 24 én, pünkösd 
vasárnapja junius 3-án, I rnapja junius 14*én lesz A 
Gergely naptár szerint nem szökő év a mostani, holott 
Oroszországban és a többi görög-onodox országokban 
mindenütt — a magyar görög katholikusnál is a Firczák 
reformjának végrehajtásáig — huszonkilencz napja van 
februárnak. A tavasz az idén márrzius 21-én, a nyár , 
junius 21-én. az ősz szeptember 23-án. a tél deezember i 
22-én kezdődik Az év leghosszabb napja junius 1S-ika. j 
a legrövidebb deezember 22-ike. j

Közigazgatási bejárás A sajóvölgyi villa- J
mossági részvénytársaságnak, mint a dernővölgvi kes-

kenyvágásu helyiérdekű villamos vasút tervezőjének ké
relmére a kereskedelemügyi m. kir. miniszter elrendelte 
az említett villamos-vasút közigazgatási bejárását, mely 
dr. Kéj tess y Árpád miniszteri titkár vezetése és a vár
megye. a közigazgatási bizottság és az érdekelt községek 
képviselőinek részvétele mellett 1900 évi január hó 11 én 
és 12-én fog megtartatni.

Tanítók országos életbiztosítási szövet
kezete A gomör-kishonlvármegyei ált. tanitó-egyesület
elé Mész lényt Zoltán kir. s. tanfelügyelő egv nagvsza-
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básu és a tanítók anyagi sorsát közelről érdeklő, fontos 
indítványt terjesztett he, melynek czélia az volna, hogy 
az összes magyarországi tanítók számára egy életbizto
sító társaság alakíttassák. Az általános tanitó-egyesület 
ezen indítvány fölötti döntést egy szükebb bizottsághoz 
tette át, mely deezember hó 30-án Józsa Antal kir tan
felügyelő elnöklete alatt a Rimaszombatban e nap meg
jelent állami iskolai tanitókk; I kibővülve felkérte az in
dítványozót, hogy készítsen részletes tervezetet az indít
ványhoz, melyet annak idején tárgyalás alá vesz s 
adandó véleménye kapcsán a központi választmányi el
nökséget rendkívüli közgyűlés egybehivására fogja 
kérni.

Reményteljes ifjú. A fővárosi rendőrség e na
pokban elfogott egy ismert veszedelmes betörőt, ki Sze
geden egy ékszerész üzletet rabolt ki. A jeles férfiúról 
azt írták a lapok, hogy Szikszay Józsefnek hívják. 22 
éves bádogos legény és rimaszombati illetőségű. — A jó 
madarat városunkba nem ismerik.

Gyárosok, iparosok, vállalkozók figyel
mébe. A miskolezi kereskedelmi és iparkamara ügyel-

Minden szombaton Bohó Friczi Lajos zene
karának

hangversenye
mellett a „Korona“ vendéglő helyiségeiben (Jánosi- 
uteza) halász-lé és turós-csusza felszolgálása mellett

h a l-e s té i} '
nagyérdemű közönséget tisztelettel

1900 január 3.
KOHN A., vendéglős

tart at i k, melyre a 
meghívja

Rimaszombat,
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Kiadó ház.
Rimaszombatban, a Losonozi-utcza 14.

számú ház. tnelv öt kényelmes szoba, niel- 
lékhelyiségek, pineze, kert és magános udvarral
bir, 1900. május 1-re haszonbérbe

Értekezhetni lehet ugyanott a tulajdonos:
özv Vályi Lajosnéval.
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mezteti a gyárosokat, iparosokat, vállalkozókat, hogy a
kereskedelemügyi m. kir., valamint a többi miniszter ur 
is, utasította a megyéket és városokat, hogy a vas- és 
gépipart érdeklő szállítások, munkák leszámolását és ál
talán az iparosok számláinak soronkivül való gyors ér-

IlinlniiKóy.
• . »ven vésite>

n óegylet, 
dési egye 
évi köszö 
jegyzése 
János 1

özöljék.
ás. A Rím aszombat és vidéke jótékony

int a Gömörmegyei magyar közművelő-
rimaszombati körének elnökei által az uj-

x megváltására kibocsátott ivén a következő
téritek : Samar jav Jánosné 1 fit. Samarjay
Molnár Józsefné 1 írt. Molnár Józsel 1 Irt.

Institóris Ilidre és neje 1 fit. Nagy Ferencz és neje
1 Irt. Hamos László l frt. Hámos Lászlóné 1 írt Hor-
vátli János 1 frt. Baksav József 1 Irt. Kisbontliv Gvula• . •

1 frt Ih. Lichtschein Adoltné 1 fit hr. Lichtschein••

Adolf 1 frt. Ozv. Zwicker Ottóné ŐO kr. Bernáth Gyű- 
Iádé 1 frt. Tibély Zsiga 30 kr. Gedulv Géza és neje 
1 frt Szontágh Károly és neje 1 Irt Ozv. Báuhidy Ist- 
vánné 1 Irt. Abonvi Bál 1 Irt. Máriassy Lászlóné 1 frt. 
B(»ngrácz Lázár és neje 1 frt Fabry János őU kr Steril 
Kálmán és neje 1 irt. Széplakv Lajos és neje 1 frt. Kis
ii o 11111 v Józsel és neje 1 Irt. Liszka család 1 frt hr. • *
Löchrrerné 1 frt. Kenn Aduit és neje 1 írt Baksay Ist
ván és neje 1 Irt (’zinke 1st vánné 1 frt. AltdortTer Ist
ván és neje 1 frt Lengyel György és ne|e 1 frt Szabó 
Elemér 1 frt. Süteő István 1 Irt. Lukács Gézáné 1 Irt. 
Bornemisza Lászlóné 1 lit Bornemisza László 1 Irt. Vo- 
zárv Gvörgv 1 Irt Kubinvi Aladár 1 Irt. Kuhinvi Alá- 
dárné 1 Irt. Ozv. I |házy Tivadarné 1 Irt Reisz Mari- 
kovszky Emma 1 frt. Porubszky Imre 1 Irt. hapsy Jó- 
IMÍ 1 írt

A szerkesztésért ideiglenesen felelős: RÁ HELY MIKLÓS 
A lapot közleményekkel ellátja: A SZKKKKSZTŐ-BIZOTTSÁG.

3269. sz. — Pohorella községre nézve az 1892 
XXIX t.-cz. értelmében a tényleges birtokosok tulajdon
jogának a telek jegyzőkönyvbe való bejegyzése és a tkvi 
bejegyzések helyesbítése iránti eljárás befejeztetvén, ez 
azzal a felszólalással tétetik közzé:

1. hogy mindazok kik az 1886: XXIX t.-cz. 1;'»
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Kiadó lakás.
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Egy nagyobb lakás, istállóval vagy a nél
kül 1900. évi május hó 1-től bélbe kiadó.

Értekezhetni a tulaplonos ÖZV. Stelko- 
vich Istvánnéval Rimaszombat, Losunczi- 
utcza.

3

$
$

- 3

és 11. §§-ai alapján ideértve e §§-oknak az 1889:
XXXVIII. t.-cz. ő. és 6. §§-aiban, és az 1891 : XVI. 
t.-cz lő. $. a) pontjában foglalt kiegészítéseit is — va
lamint az 1889: XXXVili. t.-cz. 7. §-a és az 1891 : 
XVI. t -ez. lő §-a b) pontja alapján eszközölt Lejegy
zések vagy az 1886: XXIX. t.-cz 22. §-a alapján tör
tént törlések érvénytelenségét kimutathatják, e végből 
törlési keresetüket Inti hónap alatt, vagyis 1900. évi 

1 május hó 20-ik napjáig bezárólag a tkvi hatósághoz 
nyújtsák he. mert ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő eltelte után indított törlési kereset annak a har
madik személynek, a ki időközben nyilvánköuyvi jogot 
szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2 hogy mindazok, a kik az 1886: XXIX. t-cz. 
16. és IS $ij-ainak eseteiben — ideértve az utóbbi 
$-ának az 1889: XXXVIII t.-cz. ő és 6. §§-aiban fog
lalt kiegészítéseit is — a tényleges birtokos tulajdonjo
gának bejegyzése ellenében elleiimoudással élni kivált
nak, írásbeli ellentmondásokat hat hónap alatt, vagyis
1900. évi május hó 20-ig bezárólag a tkvi ható
sághoz nyújtsák, mert ezen meg nem hosszabbítható 
záros határidő eltelte után ellentmondások többé íigve- 
lembe vétetni nem log;

3. hogy mindazok, kik az 1. és 2. pontban körül
írt eseteken kívül az eljárás és az ennek folyamán tör
tént bejegyzések által előbb nyert nyilvánköuyvi jogai
kat barmilv irányban sértve vélik — ideértve azokat is, 
a kik a tulajdonjog arányának az 1889: XXXVili. t-cz. 
16 §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek találják. 
— e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket 
a tkvi hatósághoz hat hónap alatt vagyis 1900 évi 
május hó 20-ig bezárólag nyújtsák be. mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő elmúlta után, az 
említett bejegyzéseket csak a törvény rendes utján, és 
csak az időközben nyilvánköuyvi jogokat szerzett harma
dik személyek jogának sérelme nélkül támadhatják meg.

Kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság. — 
Nagy-Róezén, 1899. november 20-án.

2 -3  Dessewffy, kir. járásbiró.
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RABELY MIKLÓS
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KÖNYVNYOMDÁJA,

a „ G Ö M Ö R  K I S H O N T “  k i a d ó h i v a t a l a

RIM ASZOM BATBAN
Pokoraqyi utr/a l-sö szám, a községi fiu-iskola mellett.

A j á n l k o i í k  in Ín den no in A k ö n y v n y o m d á i  m u n 
k á k  gyors,  ponfo*  é* izlédcl|cN k i v i t e l i r e  a legjntá-  
iiyo«»bb á r a k  mellett .

Iskoláknak : oklevelek, értesítők, bizonvitvánvok és kimutatások.
Ügyvédeknek : intő-levelek kérvények és keresetek, meghatal

mazások. díjjegyzékek, kötvények, szerződések, óvások, levélpapírok stb
Pénzintézeteknek: alapszabályok, értékpapírok, részvények és

szelvénvivek, betéti könyvecskék, üzleti könyvek, mérleg számlák stI».•  •  •
Kereskedőknek és iparvállalatoknak: körlevelek, árjegy

zékek, számlák, üzleti könyvek, czimkék és ragezédulák, intölevelek. levél
papírok és borítékok czégnvomással, czimkártyák, üzleti jelentések, levelező
lapok, csomagolő-papir czégnyomással stb.

Falragaszok, hirdetmények, műsorok, étlapok, borezimkék, eljegy
zési és esketési értesítők, meghívók, tánezrendek. gyászjelentések, név

jegyek stb el vállaltainak.
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Ugyanitt egy jó házhói való fiú,
ki legalább 1 — 2 gimnáziumi osztályt 

végzett, tanulóul felvétetik.

Rimaszombat. 1900 R&bely Miklós


